QVOMODO DIFFERANT SAPIENTIA

& scientia.

D I S T I N C T . XXXV.

Post præmissa diligenter considerandum est, in quo differat sapientia à scientia. De hoc Aug. ita ait, Philosophi disputantes de sapientia definierunt eam, dicentes. Sapientia est rerum diuinarum humanarumqp scientia. Ego quocp vtrarumqp rerum cognitionem, i. diuinarum & humanarum & sapientiam & scientiam dici posse non nego. Verum iuxta distinctionem Apostoli, qua dixit. Alii datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ, illa definitio diuidenda est: ut rerum diuinarum cognitio sapientia proprie nuncupetur, humanarum vero rerum cognitio proprie scientiæ nomen obtineat. Neqz vero quisquid sciri ab homine potest in rebus humanis, vbi plurimum superiuacuæ vanitatis & noxiæ curiositatis est, huic scientiæ tribuo: sed illud tutum quo fides saluberrima, quæ ad veram beatitudinem dueit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur: qua scientia non pollent fideles plurimi, quamuis polleant ipsa fide plurimū. Aliud est enim scire tutummodo, quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam: aliud est scire quomodo hoc ipsum & piis opituletur vel contra impios defendatur: quæ proprio vocabulo appellatur scientia: De his quoqz duabus virtutibus idem Aug. differentiā inter eas assignans super

*Aug. in 14.l.
de tri. c. 2 ad
medium.*

1. Cor. 12.b

*Au. ad ver.
6. Quifir-
mavit ter-
ram.*

super Ps. ait, Distat sapientia quodammodo à scien- *Psal. 135. Et
cia, restante sancto Iob, qui quodammodo singula
definiens ait. Sapientia est pietas, sciētia vero ab-
stinere à malis. Petarem vero hoc loco posuit Dei
cultum: quæ grāce dicitur *πειστία*: quæ est in cog-
nitione & dilectione eius quod semper est & in-
commutabiliter manet, quod Deus est. Abstinere
vero à mālis est in medio parvæ nationis pruden-
ter conuersari. Idem quoque inter hæc duo aperte
distinguens ait in lib. 12. de trin. Distat ab æternō-
rum contemplatione actio, qua bene utimur tem-
poralibus rebus: & illa sapientiæ, & scientiæ depu-
tatur, quamvis & illa, quæ sapientiæ est, possit nū-
cupari scientia; vt Apostolus afferit ubi dicit. Nūc
scio ex parte, quam scientiam profecto contépla-
tionis Dei vult intelligi. In hoc ergo differētia est:
quia ad contemplationem sapientia, ad actionem
vero scientia pertinet. Ecce aperte demonstratum *Ibid. paulo
est, in quo differat spiritus sapiētiæ, & spiritus sci-
entiæ, sc. vt sapientia diuinis, scientia humanis at-
tributa sit rebus. Et ideo docet Aug. vtrunque ag-
noscamus in Christo, scil. & rem diuinam & rem
humanam: & ideo de ipso habemus sapientiam & *In lib. 13. de
scientiam. Cum n. legitur, Verbum caro factum
est, in verbo intelligitur verus Dei filius, in carne
agnoscitur verus hominis filius. Itē cum dicitur,
videmus plenum gratiæ & veritatis: gratiā refera-
mus ad scientiam, & veritatē ad sapientiā: quia in
Christo sapiētia & sciētia fuit plenaria, & nos sciē-
tiā & sapientiā de eo habemus, q̄ est Deus & homo.***